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Arcybiskup 
 Jak zapewne zauważyliście drodzy Czytelnicy proponowane przeze mnie mate-
riały w naszym „Biuletynie” są ułożone alfabetycznie według tytułów. Dziś, z powo-
du przyjętego porządku alfabetycznego, mamy nieco niezręczną sytuację. Przychodzi 
nam bowiem opisać kim jest arcybiskup podczas, gdy dopiero za jakiś czas będziemy 
pisać o biskupie. Lepiej byłoby w odwrotnej kolejności, bo to pojęcie biskup jest ba-
zowym dla pojęcia arcybiskup. Nie chcemy jednak wprowadzać zamieszania zmie-
niając przyjętą zasadę. Będziemy próbować wytłumaczyć kim jest w Kościele arcybi-
skup zakładając, że rozumiemy kim jest biskup we wspólnocie chrześcijańskiej.  
 Samo słowo arcybiskup pochodzi oczywiście z języka greckiego. Jest złożeniem 
dwóch słów: „arche”, które w tym wypadku oznacza pierwszeństwo i „episkopos” 
czyli nazwę przełożonego wspólnoty kościelnej, następcę apostołów.  

Najpierw kilka słów o historii. Kościół od czasów apostolskich ustanawiał na czele każdej wspólnoty 
przełożonego, którego nazywano biskupem (greckie „episkopos” co w języku potocznym oznaczało nadzo-
wrcę, stróża). Gdy wspólnot chrześcijan przybywało jedne z nich nabierały większego znaczenia niż inne. 
Najczęściej ranga wspólnoty zależała od jej wielkości a ta wynikała najczęściej z wielkości miasta w którym 
wspólnota żyła. W Wielkich miastach wspólnoty były najczęściej znacznie większe niż w małych ośrod-
kach. Na marginesie warto dodać, że do końca starożytności wspólnoty Kościoła właściwie powstawały 
tylko w miastach. Na wieś Ewangelia docierała znacznie wolniej i nawet jeśli mieszkańcy wsi uwierzyli, to 
przynależeli do wspólnot w mieście i tam przychodzili na Eucharystię i inne spotkania Kościoła.  

Zróżnicowane znaczenie wspólnot kościelnych przekładało się na różnicowanie znaczenia przełożo-
nych poszczególnych wspólnot. Biskupi większych i znaczniejszych wspólnot spontanicznie byli darzeni 
większym autorytetem. Od IV wieku datuje się zwyczaj, by biskupów takich właśnie znaczniejszych ośrod-
ków obdarzać tytułem arcybiskup. Początkowo więc nazwa ta nie oznaczała nic więcej jak oznakę szacun-
ku, jakim darzeni byli wybitni pasterze Kościoła zarówno przez wiernych jak i przez innych biskupów.  

Z czasem ten spontanicznie nadawany tytuł został precyzyjnie określony. Świadectwo, że tak jest 
znajdujemy w dziele św. Izydora z Sewilli z VII wieku . Pod wpływem jego definicji tytuł arcybiskup zarezer-
wowano na długie wieki dla biskupów miast, które były stolicami krajów lub krain. Biskupi ci do tej pory 
byli określani jako metropolici, czyli przełożeni Kościoła w stolicy (metropolii). Tak jest po dziś dzień. Bi-
skupi miast stołecznych poszczególnych krajów lub ich regionów, gdy kraje są większe noszą tytuł arcybi-
skup metropolita. Pierwszy z tych tytułów ma charakter honorowy a drugi daje określne przez prawo kom-
petencje biskupom stolic względem innych biskupów posługujących na terenie metropolii, czyli kraju lub 
rejonu. Warto tu znów zrobić mały dodatek, że Kościół często podtrzymywał struktury, które w realiach 
politycznych się znacznie szybciej zmieniały. Dlatego niejednokrotnie metropolitami byli biskupi miast, 
które utraciły status stołeczny w strukturze państwowej. Dobrym przykładem jest nasze Gniezno, które 
role stołeczną miało bardzo krótko i ponad tysiąc lat temu, a po dziś dzień arcybiskup metropolita gnieź-
nieński jest prymasem czyli pierwszym spośród polskich biskupów. Podobnie jest też w innych krajach.  

Na koniec jeszcze dodać trzeba, że w czasach nam już bliższych przywrócono starożytny zwyczaj 
nadawania tytułu arcybiskupa wybitnym pasterzom Kościoła, mimo że nie są oni metropolitami. Takie 
„odznaczenie” nadaje papież szczególnie zasłużonym biskupom. W ostatnim czasie takim tytułem został 
w Polsce uhonorowany emerytowany już biskup Opola Alfons Nossol.  

Ogłoszenia Duszpasterskie na 28 Niedzielę Zwykłą, 15.10.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w poniedziałek św. Jadwigi; we wtorek św. Ignacego z Antio-

chii; w środę św. Łukasza; w czwartek bł. Jerzego Popiełuszki; w piątek św. Jana Kantego. 
Zapraszamy serdecznie wszystkich a zwłaszcza dzieci i młodzież na nabożeństwa różańcowe w ko-

ściele. W niedziele o 17.00, a w dni powszednie o 17.30.  
Wspólnota Anonimowych Alkoholików zaprasza na miting otwarty, a którym udział może wziąć 

każdy, nie tylko alkoholicy. Będzie on w czwartek o 18.30 w sali naprzeciw kawiarni Nadzieja.  

Schemat herbu arcybiskupa 



Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego zaprasza na adorację i Mszę Świętą w intencji 
obrony życia w sobotę o 10.00.  

W przyszłą niedzielę Msza o 11.00 będzie ofiarowana w intencji całej parafii przez wstawiennictwo 
św. Jana Pawła II od Wspólnoty Żywego Różańca. 

Zapraszamy do Żywego Różańca. Można dołączyć do tradycyjnych Róż zgłaszając swoją wolę sio-
strze w kancelarii parafialnej lub do Róż Rodziców modlących się za swoje rodziny. Ulotki z informacją na 
ten temat na stolikach z gazetami. Warunek ten sam codzienna modlitwa jednym dziesiątkiem różańca. 

Siostra w kancelarii parafialnej przyjmuje wypominki za zmarłych.  
Nasza parafia organizuje wyjazd do Myślenic na spektakl pt. „Płoń, ogniu, płoń!” Wyjazd w sobotę 

o 15.30. Zapisy w zakrystii i kancelarii parafialnej. Cena 30 zł.  
Oaza Młodzieży naszej parafii organizuje akcję „Znicz”. W jej ramach będzie można nabyć znicze 

w dwie kolejne niedziele 22 i 29 października.  
Zapraszamy do kina parafialnego. W repertuarze film „Ulmowie. Błogosławiona rodzina”. Ten film 

to duchowa przygoda, która wzrusza i inspiruje. Zapraszamy też na kolejne odcinki serialu „The Chosen” 
z lektorem. Informacja o seansach na plakatach i na stronie kina. Przypominamy o rezerwacji darmowych 
wejściówek.  

W Hospicjum św. Łazarza, do końca listopada działa punkt informacyjnym dla rodzin, które opiekują 
się swymi bliskimi, wymagającymi całodobowej opieki. Hospicjum prowadzi też szkolenia dla takich rodzin. 
Szczegółowe informacje na ulotkach z tyłu kościoła i w grocie oraz na plakacie. 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus w przypowieściach mówił do arcykapłanów i starszych ludu: "Królestwo niebieskie po-
dobne jest do króla, który wyprawił ucztę weselną swemu synowi. Posłał więc swoje sługi, 
żeby zaproszonych zwołali na ucztę, lecz ci nie chcieli przyjść. Posłał jeszcze raz inne sługi 
z poleceniem: „Powiedzcie zaproszonym: Oto przygotowałem moją ucztę; woły i tuczne zwie-
rzęta ubite i wszystko jest gotowe. Przyjdźcie na ucztę!” Lecz oni zlekceważyli to i odeszli: je-
den na swoje pole, drugi do swego kupiectwa, a inni pochwycili jego sługi i znieważywszy, po-
zabijali. Na to król uniósł się gniewem. Posłał swe wojska i kazał wytracić owych zabójców, 

a miasto ich spalić. Wtedy rzekł swoim sługom: „Uczta weselna wprawdzie jest gotowa, lecz zaproszeni nie 
byli jej godni. Idźcie więc na rozstajne drogi i zaproście na ucztę wszystkich, których spotkacie”. Słudzy ci 
wyszli na drogi i sprowadzili wszystkich, których napotkali: złych i dobrych. I sala weselna zapełniła się bie-
siadnikami. Wszedł król, żeby się przypatrzyć biesiadnikom, i zauważył tam człowieka nieubranego w strój 
weselny. Rzekł do niego: „Przyjacielu, jakże tu wszedłeś, nie mając stroju weselnego?” Lecz on oniemiał. 
Wtedy król rzekł sługom: „Zwiążcie mu ręce i nogi i wyrzućcie go na zewnątrz, w ciemności! Tam będzie 
płacz i zgrzytanie zębów”. Bo wielu jest powołanych, lecz mało wybranych". (Mt 22, 1-14) 
 

Nd: Iz 25,6-10a; Flp 4,12-14.19-20; Mt 22,1-14 / Pn: Rz 1,1-7; Łk 11,29-32 / Wt: Rz 1,16-25; Łk 11,37-41 / Śr: 2Tm 4,9-17a;  
Łk 10,1-9 / Cz: Rz 3,21-30a; Łk 11,47-54 / Pt: Syr 3,30-4,10; Jk 2,14-17; Łk 6,27-38 / Sb: Rz 4,13.16-18; Łk 12,8-12. 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Zadanie z miłości. Jan Paweł II i młodzież. Wysłuchaj mnie! Jak opowiedzieć młodym o Kościele?  
Kardynalskie dubia. Głośne pytania zadane papieżowi przez kardynałów i odpowiedzi Franciszka.  


